



Rougso Lokalhistoriske Forening
Bakkegårdsvej 8, Vivild
8961 Allingåbro.

Tlf.: 5333 7570 i åbningstiden.

Uden for åbningstid kan 2992 5214 benyttes.

Åbningstid: mandage kl. 15-20.

Mail: lokalarkiv@jubii.dk

www.rougsoe-egnsarkiv.dk

Beretning for 2022.

Som tidligere år, vil jeg indlede med at gennemgå de forskellige aktiviteter vi har lavet eller været en del af.

Vi havde første åbningsdag i arkiv og museum den 10. januar.

07. marts pakker vi årsskrift og indbydelser til generalforsamling, der afholdes den 06. april kl. 19:00 i samme lokale vi befinder os i denne aften, Langhøjskolens festsal.

Første mandag efter en generalforsamling, mødes bestyrelsen for at konstituere sig, altså vælge formand, næstformand, kasserer og referent.

I arkiv og museum har vi lavet lidt ændringer efter besøg af brandtilsynet, - Flugtvejene skulle være bredere og der er ophængt nye lysskilte der viser udgange og nødudgange.

18. maj, 22. juni, 17. august og 7. september havde vi indbudt til cykelture med indlagt lokalhistorie.

Disse cykelture lå mellem 18 til godt 30 km længde, i alt deltog 75 motionscyklister i disse ture.

Deltagerne kommer fra nærområdet men også fra Randers, Grenå, Harridslev og enkelte gange en gammel Vivild dreng, der bor i nærheden af Holstebro.

Cykelturene har jo tre formål, vi får frisk luft og lidt motion, socialt samvær og udbredt lidt lokalhistorie.

En af de længere ture gik fra Vivild gennem Nørager til Ramten sø, videre til Stenvad kirke, Sultenborg kro og retur til Vivild.

Den sidste længere tur gik fra Vivild, gennem Fjellerup til den meget kendte køkkenmødding i Mejlgård skoven.

Det kan virke lidt tamt at stå på en bunke skaller, man ikke længere kan se, men består af mange tusinde skaller, der alle har været i hænderne på en af vores forfædre.

19. maj, havde vi besøg af en gruppe fra Sorvad.

22. maj, deltog vi, for første gang, i Fjordens Dag i Kare. Det var en rigtig god oplevelse, med mange besøgende. Vi medbragte en fotoudstilling og en konkurrence.

23. maj, møde i turistgruppen.

21. juni, modtog vi de sidste 50 årgange af Randers Dagblad. Aviserne fik vi fra Det Kgl. Bibliotek, som modtaget og gemt 2 eksemplarer af samtlige aviser der udkommer + mange andre udgivelser, bl.a. vores lille årsskrift.

Pladsmangel var en af årsagerne til, at Det Kgl. Bibliotek fik midler til at få indscannet aviserne og derfor kun vil gemme 1 eksemplar. Det er så kommet os til gode.

13. juli. I samarbejde med Djurslands turistforening, havde vi arrangeret en rundvisning på arkiv og museum og derefter besøgte vi Stendysserne ved Tustrup. Desværre mødte kun 5 op.

Den 19 september deltog Kim Bjerg og Minna Andersen i et Arkibaskursus, - Grundkursus, Arkivalier. Kurset foregik i Vejle.

20. og 21. oktober besøgte vi Frivillighuset i Ørsted.

Vi medbragte en fotoudstilling + nogle genstande fra museet.

Vi medbragte også en scanner og en PC, så vi kunne scanne billeder som gæsterne medbragte, men som de endnu ikke var klar til at slippe.

To gode dage med mange gæster, flere havde billeder med til vores samling

22. oktober, udflugt til Dansk Motorsamling, bagefter høre om Kolindsund på Museum Østjylland, afsluttende med spisning på Skakkes holm, - for bestyrelse og medarbejdere med partner.

12. november, Åbent Hus i forbindelse med Arkivernes Dag.

Vi havde igen lavet ca. 350 foldere, som blev uddelt.

Ca. 50 besøgte arkiv og museum denne dag, - der var hele dagen kaffe/the på kanden + brød.

Vi er det eneste arkiv i Norddjurs kommune der holder Åbent Hus denne dag, som vi ser som et af højdepunkterne i året aktiviteter.

7. december, julefrokost i arkivet for bestyrelse og hjælpere med partner.

12. december, foredrag i Vivild Sognehus, - undertegnede.

Arkivsamvirket i Norddjurs kommune er et organ der består af 2 repræsentanter fra hver af de 4 arkiver i Norddjurs kommune + en repræsentant fra kommunen.

Ikke alle kommuner har et kommunearkiv, det har Norddjurs.

Vi mødes minimum 2 gange årligt, hvor vi fortæller hinanden hvad vi har foretaget os og hvad vi evt. har planlagt i den nærmeste tid.

Vi drøfter om der er ting vi kan lave i fællesskab.

Vi hører lidt og kommunearkivet og den kommunale repræsentant orienterer os om kommunens aktiviteter der kan have interesse for arkivarbejdet, om puljer vi kan søge midler fra o.s.v.

Arkivsamvirket blev oprettet 9. marts 2010.

Vi modtager heldigvis stadig billeder og andre arkivalier, både til arkiv og museum.

Vi efterlyser flere billeder fra 1950 og op til i dag, billeder af steder, bygninger, begivenheder m.m.

Det er ikke kun billeder der er 100 år gamle vi søger, også gerne nyere.

Vi burde affotografere samtlige huse og gårde i Gammel Rougsø hvert 4. 5. år.

Hvis nogen har lyst til at give en hånd med, er I meget velkomne.

Den sidste, lidt større samling, vi har modtaget er fra Vivild bogtrykkeris idrætsforening, som består af fotoalbum, pokaler og pokalskabe.

Vi har p.t. scannet og lagt ind på Arkibas, 10.864 billeder, - 232 billedserier og ca. 1200 arkivalier.

Som bekendt har vi åbent hver mandag fra 15 til 20, hvis det ikke er en helligdag.

Her modtager vi gæster, 187 blev det til i 2022, - nogle flere end 2021. Det ser ud som den stigning i antal gæster fortsætter. Der bliver også scannet billeder og dokumenter ind til udgivelse på Arkiv.dk.

Der bliver søgt i gamle aviser for at finde runde fødselsdage, generalforsamlinger og andre begivenheder. Oplysningerne gemmes i et Exel-ark, så vi fremover hurtigere og nemmere kan finde annoncen om et sølvbryllup o.lign.

Vi besvarer også mail og telefonopkald.

Det kan være en person beder om en kopi af et billede eller en artikel, som vi så sender til vedkommende.

Vi skal så gøre opmærksom på, at vi ikke kan give tilladelse til at bruge billedet eller artiklen, det må man selv finde ud af.

Hvad skal vi foretage os i den nærmeste fremtid?

På mandag mødes vi for at konstituere os og fastsætte bestyrelsesmøder, næste generalforsamling, og evt. andre tiltag.

Jeg vil gerne spørge forsamlingen, om har ideer til aktiviteter.

Vi har drøftet flere ting, bl.a. indbyde til foredrag. Der er efterhånden rigtig mange, der laver sådanne aftener, hvilket er fremragende, men det er svært at finde ledige datoer og emner.

Måske vi skal lade andre foreninger om at arrangere disse foredrag, og holde os til at indsamle og modtage spændende historier og billeder?

Jeg har da planer om at arrangere 3-4 cykelture med indlagt lokalhistorie.

Åbent Hus først i november kommer også på listen.

Som sagt er vi modtagelig for gode ideer.

Turisme i vores del af kommunen.

Måske ikke alle er bekendt med, at vi har samlet en lille gruppe af personer med et godt kendskab til det vi kalder "Vores område".

Vi havde og har stadig en ide om, at vi kan være med til at skaffe flere turister til den nordvestlige del af Norddjurs kommune.

En hjemmeside er i luften, en folder er lavet og vi har kontaktet en antal busselskaber i Østjylland og fortalt, at vi har lavet 4 ruter, hvor vi mod en lille betaling kan sende en guid med på en bus der kommer med en antal gæster.

Vi har også udvalgt 10 steder/lokaliteter som vi også kan fortælle noget om.

Hjemmesiden hedder: guider-rougsoe-arkiv.dk

Vi må erkende, at det indtil dato ikke har været den helt stor succes, så nu forsøger vi med nogle ture baseret på lokal deltagere, det bliver slået op på hjemmesider og facebook.

Vi har oprettet en Facebook-side ikke et Facebook-opslag. Forskellen er, at på et opslag kan alle mulige lægge salgsannoncer o.lign ind, det kan man ikke på en Facebook-side.

Der er indtil dato 396 der har ønsket at være medlem af facebook-siden, det viser da, at der er interesse for vores arbejde.

Vi vil naturligvis også meget gerne have flere "rigtige" medlemmer.

Jeg vil slutte af med at rette en tak til alle, der på en eller anden måde har støttet vores forening og dermed også arkiv og museum, - tak til bestyrelse og hjælpere for jeres indsats og gode samarbejde, tak til Norddjurs kommune og til samarbejdet med de tre andre arkiver i kommunen, Sønderhald, - Nørre Djurs og Grenå.